
prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Prosinec 2022 Zdarma

V adventním čase si můžete na náměstí prohlédnout vyřezávaný betlém,
do kterého letos přibyly postavy tří králů a anděla

Starosta městyse svolává

I. veřejné zasedání
Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná ve středu

14. prosince od 18 hodin
v zasedací místnosti

Úřadu městyse Ledenice

Sobota 10. 12. od 19.30 h
ROCKOVÉ VÁNOCE
kapely S. A. M., Never Forget,
Dog on the Catwalk
Vstupné 150 Kč
Sál U Králů

Sobota 17. 12. od 15 h
ZVĚSTOVÁNÍ
Magický příběh, který se nám na
trvalo vryl do paměti.
Příběh o svaté Trojici ve třech
obrazech.
Hraje divadlo STUDNA
Divadelní sál Ledenice
Vstupné dobrovolné

Úterý 20. 12. od 18 h
ADVENTNÍ  KONCERT
Ženský pěvecký sbor
VOCES GAUDI a ŽESTĚ 200
Kostel sv. Vavřince Ledenice
Vstupné dobrovolné

Čtvrtek 22. 12. od 17 h
ROZDÁVÁNÍ
BETLÉMSKÉHO SVĚTLA
vystoupení žáků ZUŠ Ledenice
(zhudebněná, hraná i zpívaná
Adventní legenda)
rozdávání Betlémského světla
proběhne až na konci programu
Ledenice – kostel sv. Vavřince

Sobota 24. 12. od 21.40 h
KOLEDY POD VÁNOČNÍM
STROMKEM
Ledenice náměstí

Sobota 24. 12. od 22 h
PŮLNOČNÍ MŠE
kostel sv. Vavřince

Informace o dalších kulturních a sportovních
pořadech naleznete uvnitř čísla

Vánoční prodej kaprů
Zveme vás na tradiční prodej vánočních kaprů u rybníka Lazna.
Prodej bude probíhat jako každý rok s možností zpracování ryb na místě
dle vašich požadavků. Věříme, že i letos si náš ledenický
kapr najde cestu na váš štědrovečerní stůl.

¢ Čtvrtek 22. 12. od 10 do 17 h
¢ Pátek 23. 12. od 9 do 11 h

MO ČRS Ledenice

Slovo starosty
Vánoce jsou pro každého člověka symbolem čistoty, lásky a klidu. Dnes si více než kdy jindy

uvědomujeme, co pro nás znamená rodina, zdraví, upřímné lidské slovo, podání pomocné ruky,
úsměv či poděkování za nezištnou pomoc, existence přátel a blízkých. Vánoce jsou o hodnotách
zdánlivě běžných, ale o to vzácnějších. V tomto čase máme větší příležitost přemýšlet o tom, co
je důležité, vážit si toho, co máme a věřit v lepší časy.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám a Vašim rodinám popřál radostné a klidné
prožití vánočních svátků v kruhu rodiny a těch, na kterých Vám nejvíce záleží. Přeji Vám do no-
vého roku 2023 hlavně pevné zdraví, štěstí, porozumění, osobní i pracovní úspěchy.

Kéž by nadcházející rok 2023 byl lepší než ten, který právě končí.
Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 2. 11. 2022

Rada městyse ustanovila:
� v souladu s §102 odst. 2, písm. h) zákona

128/2000 sb. o obcích (obecní zřízení)
5 komisí Rady městyse Ledenice: komisi
výstavby a územního plánování, komisi ŽP
a lesního hospodářství, komisi požární
ochrany, komisi přestupkovou a komisi pro
mládež, kulturu a sport.
Rada městyse jmenovala předsedy a členy
jednotlivých komisí Rady městyse Ledeni-
ce v tomto složení:
– Komise výstavby a územního plánování:

předseda Ing. Michal Vazač
členové: Petr Králík, Ladislav Kodada,
Ing. Adam Kadleček, Ing. Petr Hronek.

– Komise životního prostředí a lesního
hospodářství:
předseda Ing. Jaroslav Vlášek
členové: Štěpán Franěk, prof. Ing. Jiří
Kopáček, Ph.D., Jan Křešnička, DiS.,
Ing. Petr Markytán.

– Komise požární ochrany:
předseda Ing. Ivana Pecková
členové: Stanislav Bláha – Zaliny

Jaroslav Tůma – Zborov
Pavel Hronek – Ohrazeníčko
Karel Šindelář –  Ohrazení
Karel Veselý – Ledenice

– Komise pro mládež, kulturu a sport:
předseda Jiří Hinterhölz
členové: Stanislav Bláha, PhDr. Jiří
Cukr, Ing. Jan Petráš, Mgr. Helena Jalo-
ševská, Štěpán Koblasa, Mgr. Josef Pa-
řízek, Ing. Jaroslav Korčák, RNDr. Hana
Korčáková, CSc., Ing. Eva Lišková, Ing.
Ivana Pecková, Lucie Sedláková, Jitka

Svobodová, Jitka Tomandlová, Ing. Ja-
roslav Vlášek.

– Komise pro projednávání přestupků:
předsedové Ing. Libor Trávníček
a Bc. Petr Kovář
členové: Zdeňka Herdová,
Vítězslav David, Mgr. Miroslav Franěk.

Rada městyse projednala a schválila:
� smlouvu č. CB-001030077880/002-MAEL

o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemcích parc. č. 4632/1 a 88/5
v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s., pro
stavbu „Ledenice, K 3700/4 – úprava NN“
za cenu 12.100 Kč bez DPH s podmínkou
následného zaasfaltování ve větší šíři než
výkop.
� pronájem sálu U Králů v Ledenicích na sou-

kromou akci v termínu 12. 11. 2022.
� pronájem sálu U Králů v Ledenicích na sou-

kromou akci v termínu 17. 12. 2022.
� smlouvu č. CB-001030077756/001-ASE

o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemcích parc. č. 1618/4, 4638/1,
48/1, 48/3 a st. 518 v k. ú. Ledenice s fir-
mou EG.D a. s., pro stavbu „Ledenice Škol-
ní – přeložka VN a NN“ za cenu 10.600 Kč
bez DPH za předpokladu bezvýkopové
technologie s nejmenším možným zásahem
do asfaltové plochy a následným zaasfalto-
váním ve větší šíři než výkop.
� Dodatek č. 9 ke smlouvě o výpůjčce uzav-

řený mezi městysem Ledenice a Základní
školou, ZUŠ a MŠ Ledenice.
� smlouvu č. CB-001030070528/002-ASE

o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemcích parc. č. 1156/1, 1158,
1302/2, 1306/1, 1308, 1675/13, 1675/17,
1675/18, 187/2, 187/3, 191/1, 191/5, 192/2,
259/4, 260/2, 260/9, 294/14, 294/2, 4609/9,

4650/2, 4650/7, 4655/12 v k. ú. Ledenice
s firmou EG.D a. s., pro stavbu „Ledenice
ZTV Zalinská – NN“ za cenu 491.000 Kč
bez DPH.

� výpověď z nájmu nebytových prostor v ob-
jektu č. p. 70, Ledenice s podnikatelkou
Šárkou Michnerovou dohodou ke dni
31. 12. 2022.

� zástupce městyse Ledenice:
na valné hromadě společnosti Růžov a. s.
Ing. Jaroslava Vláška, člena zastupitelstva
městyse, do představenstva společnosti
Růžov a. s. Ing. Michala Vazače, místosta-
rostu městyse, do dozorčí rady společnosti
Růžov a. s. Ing. Ivanu Peckovou, členku za-
stupitelstva městyse.

� pro volební období 2022–2026 členství
městyse Ledenice v Místní akční skupině
(MAS) Sdružení Růže a jmenovala jako
zástupce pana Jiřího Benedu – starostu
městyse.

Rada městyse projednala a souhlasí
� se žádostí o stavební úpravy rodinného

domu na adrese Nová 351, Ledenice dle
předložené dokumentace.

� s pronájmem části pozemku parc. č. 94/1
v k. ú. Ledenice za účelem výstavby samo-
obslužného boxu společnosti Zásilkovna
s. r. o., na dobu neurčitou.

Rada městyse projednala:
� žádost o finanční dar na podporu činnosti

Charity České Budějovice neschválila jeho
poskytnutí. V současné době na našem
správním území Charita České Budějovice
nepůsobí.

� žádost o snížení nájmu v pronajatých prosto-
rách objektu Zborov č. p. 37 – Zborovská
Bumbálka. Důvodem jsou narůstající ceny
elektřiny, otopu, náklady spojené s provozem.

� a zaktualizovala podmínky pronájmu soko-
lovny a kulturního sálu U Králů pro jedno-
rázové akce s platností od 1. 1. 2023.

MARIUS PEDERSEN INFORMUJE
Svozový plán v roce 2023

MĚSTYS LEDENICE

Komunální
odpad PLASTY PAPÍR SKLO

LEDENICE STŘEDA každý týden
PONDĚLÍ

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

ZALINY STŘEDA
1x za 14 dní

SUDÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

ZBOROV STŘEDA
1x za 14 dní

LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

OHRAZENÍ STŘEDA
1x za 14 dní

LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

OHRAZENÍČKO STŘEDA 1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

Svoz odpadu probíhá od 5.30 do 22.30 hod.

OZNÁMENÍ
PRAKTICKÉ LÉKAŘKY
PRO DĚTI A DOROST

MUDr. Kláry Trnkové
Dětská ordinace začíná ordinovat

v nových prostorech na adrese
Náměstí 70, Ledenice od 1. 1. 2023.

Ordinační doba:
Pondělí   11.00 – 14.30 h
Čtvrtek     8.30 – 11.00 h

Nové telefonní číslo
do ledenické ordinace:

728 954 755
Pro více informací sledujte

www.detskaordinaceagama.cz



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

INFORMACE PRO VOLIČE

Volba prezidenta republiky
se koná v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 do 22.00 hodin

v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin
případné II. kolo

v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 do 22.00 hodin
v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin

Seznam volebních okrsků na území městyse Ledenice:
Volební okrsek Místo konání voleb

č. 1 – Ledenice společenská místnost v Domě
s pečovatelskou službou v Ledenicích
(pro voliče z Ledenic a Růžova)

č. 2 - Zborov požární zbrojnice ve Zborově
(pro voliče ze Zborova)

č. 3 – Ohrazení požární zbrojnice v Ohrazení
(pro voliče z Ohrazení a Ohrazeníčka)

č. 4 – Zaliny kulturní zařízení v Zalinách
(pro voliče ze Zalin)

Voličem  je
– občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 let
– ve druhém kole pak i občan ČR, který nejpozději 28. ledna 2023

dovrší věku 18 let

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní
občanství potřebnými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Hlasovací lístky
budou voličům dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb (10. led-
na 2023). Pro druhé kolo volby obdrží voliči hlasovací lístky až ve
volební místnosti.

Pro volbu prezidenta je možné požádat Úřad městyse Ledenice
o vydání voličského průkazu k hlasování v jiném okrsku v České re-
publice.

Hlasování mimo volební místnost
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů

Úřad městyse Ledenice a ve dnech voleb svoji okrskovou volební
komisi o to, aby mohl hlasovat do přenosné volební schránky mimo
volební místnost a to pouze ve svém volebním okrsku. O přenosnou
volební schránku může volič požádat předem na telefonním čísle
387 995 357 - Úřad městyse Ledenice. Po zahájení voleb na tele-
fonním čísle své okrskové volební komise:
OVK1 – Ledenice, Růžov – 601 573 749
OVK2 – Zborov – 601 573 750
OVK3 – Ohrazení, Ohrazeníčko – 601 573 751
OVK4 – Zaliny – 601 573 752

Informace o volbách naleznete na webových stránkách
Ministerstva vnitra ČR www.mvcr.cz (volby).

NABÍDKA – PRONÁJEM
Městys Ledenice nabízí k pronájmu

část nebytových prostor v přízemí budovy č. p. 70
na Náměstí v Ledenicích

(budova s prodejnou květin).
Jedná se o jednu místnost o celkové ploše 20 m2

+ sociální zařízení (WC).

Podmínky pronájmu:
– na dobu neurčitou,

– energie hradí nájemce na základě podružného měření,
– v nájemní smlouvě budou dohodnuty další podmínky

pronájmu (úklid, odpovědnost za zabezpečení
nebytových prostor).

Bližší informace na Úřadu městyse v Ledenicích
Tel. č. 387 995 357

Vyhlášení městyse Ledenice
o poskytování dotací

a finančních darů z rozpočtu
městyse Ledenice na rok 2023

Dotace nebo finanční dary jsou účelové finanční prostředky, posky-
tované z rozpočtu městyse Ledenice. Městys Ledenice poskytuje dotaci
nebo finanční dar zejména na podporu aktivit zaměřených na veřejnost,
na činnost pro děti a mládež a na aktivity k reprezentaci městyse Lede-
nice. Celková výše dotací nebo finančního daru na kalendářní rok 2023
bude stanovena schváleným rozpočtem městyse Ledenice. Na poskyt-
nutí dotace nebo finančního daru není právní nárok a nemusí být
poskytnut v požadované výši.

Oprávnění žadatelé o poskytnutí dotace nebo finančního
daru z rozpočtu městyse Ledenice

Žadatelem mohou být místní zájmové, kulturní a sportovní spolky a
sdružení, Osadní výbory městyse Ledenice – předseda osadního výbo-
ru a nestátní neziskové organizace zabývající se podpory hodnými akti-
vitami na území městyse Ledenice nebo pro občany městyse Ledenice.

Žádosti o příspěvky budou přijímány na podatelně Úřadu
městyse Ledenice ve lhůtě do 31. ledna 2023

Nezbytný je popis aktivit, které mají být podpořeny, s vyčíslením
předpokládaných nákladů na jednotlivé aktivity.

Formuláře jsou k dispozici v sekretariátu starosty městyse Ledenice
a na webových stránkách www.ledenice.cz (formuláře úřadu). O výsled-
ku posouzení žádosti budou žadatelé vyrozuměni písemně do 30 dnů po
projednání v příslušných orgánech městyse Ledenice.

Dotace z rozpočtu městyse Ledenice jsou poskytovány na základě Prog-
ramu o zásadách poskytování dotací od roku 2016 z rozpočtu městyse Lede-
nice, který je zveřejněn na webových stránkách www.ledenice.cz.

V podzimních měsících proběhla kompletní rekonstrukce dětského hřiště
pod farou. Původní hrací prvky byly nainstalovány již v roce 2005. Nyní
byly vyměněny za nové a hřiště bylo rozšířeno.



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Měsíc listopad byl pro nás ve školce velmi bohatý na zážitky.

1. listopadu jsme u nás ve školce přivítali rodiče a příbuzné, aby děti
společně se svými nejbližšími vyrobily lucerničku. S tou jsme potom
společně obešli zahrádky v okolí školky. Potřebovali jsme do našeho
nového hmyzího domečku nalákat všechny broučky k zimnímu spán-
ku. A aby se jim dobře spalo, děti jim na závěr zazpívaly ukolébavku na
dobrou noc. Akce to byla z našeho pohledu povedená, všem rodičům
děkujeme za účast, pozitivní reakce a paní Tereze Fenclové děkujeme
za perníkové berušky, které si děti s radostí odnesly domů.

Každé úterý vítáme v rámci projektu Celé Česko čte dětem žáky
4. tříd ze základní školy. Školkovým dětem čtou pohádku před spaním.
Je radost vidět už ty velké děti, které ještě nedávno navštěvovaly naše
třídy, jak svým čtením těší všechny děti v naší školce.

V listopadu jsme se také díky ochotě místních rybářů mohli účastnit
výlovu rybníka Zemanec. Pro některé děti už bylo velkým zážitkem a
velkou výzvou společně se svými kamarády k rybníku dojít pěšky.
U rybníka jsme mohli společně sledovat, jak se takový výlov připravu-
je. Vítali jsme všechny ty rybáře z blízkého okolí, kteří přijížděli velký-
mi auty, na kterých měli naložené potřebné věci. A pak jsme se
zatajeným dechem sledovali samotný výlov, drželi jsme rybářům palce,
aby se ta velká síť neprotrhla, aby rybáři nezapadli v bahně a velkou od-
měnou byla pro nás ukázka ryb, které se do sítí nachytaly. Přálo nám
krásné počasí a bylo to pro nás velmi příjemné a přínosné dopoledne.
Děkujeme panu Fabiánovi za zprostředkování.

Dvě dopoledne v měsíci listopadu jsme strávili s lektorkou z eko-
centra v Českých Budějovicích. Přijela za námi, aby dětem z Koťátek a
Ježečků vyprávěla vše důležité a zajímavé o světě zvířátek v lese. Děti
se naučily znát jejich jména. Dozvěděly se, čím se lesní zvířátka živí,
jak je důležité o ně pečovat, jak zvířátkům můžou pomoct samotné děti.
Zahráli jsme si společně hry, zazpívali písničky a naučili se tématickou
básničku o zajícovi. Děti ze třídy Pejsků a Sluníček si pro změnu vy-
právěly o životě mravenců v mraveništi. Díky poutavému vyprávění
paní lektorky děti ví, jak si mraveniště mravenci staví a jak život v mra-
veništi vypadá. Ví, kolik důležité a potřebné práce mravenci musí udě-
lat. Jak se vlastně stane, že se mravenec narodí. Ví, čím se mravenec
živí. Ví, kdo je pro ně nebezpečný a že tím nebezpečím nesmí být pro
mravence člověk. Zkusily si být mravencem, dorozumívaly se jako mra-
venec, ocitly se „v nebezpečí“ jako mravenec a paní lektorku děti potěši-
ly recitací veršované pohádky „Polámal se mraveneček“. Budeme se
těšit na další setkání a poznávání.

Je čas adventu, zážitků bude spousta i v prosinci, i když ty podstatné
a důležité prožitky tohoto měsíce děti stráví společně s rodinou a my
všem přejeme, aby v nich našli štěstí, radost a naději.

Za kolektiv dětí a učitelek mateřské školy Ivana Martínková

ZE ŠKOLY…

HEJ MISTŘE
S ŽÁKY ZUŠ LEDENICE

Příběhy Vánoc, tak by se dala popsat nová inscenace režiséra a scénáristy
T. O. Pilaře. Jedná se o projekt složený z děl Adama Václava Michny z Otradovic
a České mše vánoční Jana Jakuba Šimona Ryby.

Žáci ZUŠ Ledenice, tedy Zoran Čirkovič a Jan Petráš byli vybráni k účin-
kování v této vánoční inscenaci pod záštitou dětského pěveckého sboru Jitřen-
ka a můžete je tak vidět a slyšet ve scénické podobě od 27. 11. – 23. 12. 2022
společně se sborem, sólisty a orchestrem Jihočeského divadla.

Velké díky patří sbormistryním Elvíře Gadžijevě a Janě Vortnerové ze sbo-
ru Jitřenka, které společně s námi připravili oba žáky naší ZUŠ a také rodičům,
kteří obstarávají a dodržují termíny zkoušek a představení.

Srdečně vás zveme k návštěvě Jihočeského divadla a této inscenace, kde se
můžete naladit na krásný čas adventu a Vánoc.

Za ZUŠ Ledenice pěvecké oddělení Eliška Mrázová a Martina Stecherová

Základní škola ve spolupráci s místní knihovnou
Vás zvou na

VÝSTAVU DĚTSKÝCH
STRAŠIDELNÝCH  HRADŮ

Žáci (někteří s drobnou dopomocí rodičů)
v rámci halloweenské soutěže vytvořili nádherné hrady,

které si zaslouží obdiv.
Přijďte se podívat, stojí to za to!

Výstava potrvá do ledna
Místo: Místní knihovna Ledenice

Otevřeno ve výpůjční době knihovny (pondělí, středa, čtvrtek)



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

HALLOWEEN A DUŠIČKY
Máte rádi pohádky? Mnozí jistě řeknou, že

ano. A hned si představí dobu vánoční.
Pro někoho je pohádka, když se mu splní

sen. Být hradní paní nebo pánem, to zní láka-
vě. Ale co takhle se stát hradním strašidlem?
V pondělí 31. 10. se to splnilo všem dětem,
které navštěvují budovu pavilonu vedle škol-
ky. Samy se objevily mezi dveřmi s úžasem.
Jejich vstupní hala se proměnila v jeden obří
krásný hrad, čehož děti okamžitě využily a vy-
zkoušely všechna otevírací okna, okénka, dve-
ře a otvory. Prolezly, kudy se dalo. Kartonový
hrad šustil a otřásal se v základech.

A co žáci druhého stupně? Svou budovu
společně s učitelkami a učiteli báječně vyzdo-
bili. Dokonce ráno mohli navštívit školní mas-
kérnu a nechat si vylepšit svůj vzhled v duchu
strašidláckém. V průběhu dne přišli na návště-
vu do hradu. Studenti devátého ročníku obešli
třídy a malé školáky halloweensky odměnili
buď dobrůtkou, nebo pamětním listem.

V některých státech se tento den slaví Hal-
loween. Protože se naši žáci učí ve škole anglic-
ky, snažili se všichni pedagogové, aby toto
očekávané pondělí dětem co nejlépe přiblížili
a zpestřili. Ať to bylo výzdobou, atmosférou,
kostýmem, tematicky zaměřenou výukou,
soutěžemi, tančením nebo nějakým videem.
Všichni si to náramně užili!

Ale aby toho nebylo málo, mladší žáci ještě
týden s napětím očekávali, jak dopadne výtvar-
ná soutěž, která byla vyhlášena čtrnáct dní před
zmíněným dnem. Žákům napsal dopis Upír
z Mandlštajnu, ve kterém prosil školáky, aby
mu navrhli hrad, který si nechá postavit, pro-
tože ten jeho je v dezolátním stavu. Žáci měli
tvořit úplně sami, ale nakonec pomoc rodičů
byla zřejmě nutná. Sami rodiče se nakonec stali
těmi, kteří pomohli upírovi hrady zhodnotit.
V pátek 4. 11. si děti zkusily vyplnit svůj hlaso-
vací lístek a vhodit do naší volební urny. Hlasy
dětí, rodičů i učitelů byly sečteny. V úterý 8. 11.
přišel čas na vyhodnocení a rozdání odměn za
ty překrásné superhrady, které můžete vidět
v místní knihovně, kde je nyní výstava až do
ledna. Věřte, že je na co koukat.

Výherci se stali za prvňáčky: Marek Šesták
(1.B.), Matyáš Čížkovský (1.B.), Lada Hlaváčo-
vá (1.A) a za děti z pavilonu: Lucie Papežíková
(2.B), Johana Jaloševská (3.A), Miroslav Zají-
ček (2.A), Emily Hloušková (3.A). Nejmenším
pidihradem se pyšní Daniel Jarůšek (4.A), nej-
větším Tereza Lišková a nejstrašidelnějším Jo-
hanka Schmidová.

Bylo by ale smutné, kdybychom zapomněli
na náš svátek Dušiček – „Den zesnulých“.
Proto jako tradičně si žáci a rodiče z 2.A udě-
lali večerní procházku na místní hřbitov a za-

pálili svíčky na hrobech svých příbuzných a
známých. Večer při svitu měsíce, plápolajících
svíček a několika lampiónků, měl zvláštní ta-
jemný nádech.

Chci poděkovat všem, kteří poskytli něja-
ký karton, materiál a ceny pro výherce: pra-
covníkům ze ZOO Na Hrádečku, paní Ivaně
Hanzalové, divadelnímu souboru Jiskra v Boro-
vanech, kolektivu Peklomániie v Borovanech,
Jihočeskému muzeu v Českých Budějovicích,
paní Hruškové a firmě Al-systém expo s.r.o.,
panu Rudovi Dvořákovi st., paní Kateřině Za-
jíčkové, panu Vladimíru Dolejšovi, paní Rad-
ce Jiráčkové, paní Evě Liškové, panu Petru
Jindrovi a Muzeu kuriozit a rekordů v Pelhři-
mově.

Jojo, užili jsme si to. Teď se těšíme na Vá-
noce. Všem přejeme hodně zdraví, lásky a
klidný nový rok.

Za učitelský sbor Mgr. Marie Petrášová

OSMÁ TŘÍDA
A SVATOMARTINSKÉ

ROHLÍČKY
Stalo se již tradicí (přerušenou dvouletou

covidovou pauzou), že vždy výhradně žáci
osmé třídy ZŠ Ledenice pečou v měsíci listo-
padu svatomartinské rohlíčky. Své výrobky
pak následně prodávají spolužákům, učitelům
a všem zaměstnancům školy. Nejvíce se jich
poté prodá při třídních schůzkách rodičům,
kteří se přišli do školy zeptat na prospěch a
chování svých ratolestí. Tento rok se poprvé
peklo v nových prostorách školní kuchyňky a
to z 10 kg mouky, 20 kostek másla, 20 kelímků
zakysané smetany, 8 sklenic marmelády, 4 va-
niček tvarohu a dalších přísad.

Finanční výtěžek z této akce osmáci použijí
např. na zaplacení dopravy na školní výlet.

Miroslav Franěk a Lucie Jiráčková



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

VÁNOCE (NEJEN) V KOSTELE
Nyní prožíváme dobu adventní, kdy nezpíváme koledy, ale tak zvané Roráty, kdy každý tý-

den zapalujeme další svíčku na adventním věnci a čekáme na svátky Ježíšova narození, neboli
na Vánoce. Jak známo, v obchodech začínají Vánoce už v listopadu, na náměstích začátkem pro-
since, ale v kostele začínají na Štědrý den večer. Vánoce totiž takříkajíc startují Božím Hodem
vánočním, který je 25. prosince, ale protože pro naše dávné předky začínal den večerem, začínají
Vánoce už 24. prosince po setmění. Naštěstí je v tuto dobu denní světlo nejkratší, takže Vánoce
začínají ten den hodně brzy. Takže pozor, na Štědrý den dopoledne nebo brzy odpoledne ještě
Vánoce nejsou, musíme na ně počkat až do večera.

Na rozdíl od obchodů, kde Vánoce na štědrý večer v podstatě končí, v kostele začínají. Na
Štědrý den večer bývá tzv. Půlnoční Mše neboli Vigílie (bdění) slavnosti Narození Páně, kam
rádi chodí i lidé, kteří jinak do kostela nezajdou. O půlnoci bývá jen málokdy, protože si život
usnadňujeme všude, i v kostele. Jednodušší a zvládnutelnější je mít „Půlnoční“ třeba v devět
večer. Takoví už jsme my lidé. Ale ať už bude Půlnoční Mše kdykoli, do kostela aspoň v tento
den přijďte.

Další den, který u nás v kalendáři stále nese komunisticky bezpříznakové jméno „Druhý svá-
tek vánoční“, je v kostele svátek sv. Štěpána, prvního křesťanského mučedníka. A pak následuje
27. prosince svátek Jana Evangelisty, který byl pro změnu jediný z apoštolů, který jako mučed-
ník neskončil, i když se o to mnoho jeho nepřátel snažilo. Jednou mu prý dali vypít otrávené
víno, ale zázrakem mu neublížilo. Na jeho počest se ten den žehná (a pak samozřejmě pije) víno,
rozumí se, že co nejlepší a nikoli otrávené. Další den, tj. 28. prosince je svátek betlémských dětí,
které dal král Herodes vyvraždit, když se snažil odstranit z cesty Ježíše, o kterém věděl, že se na-
rodil v Betlémě. Maria s Josefem a s malým Ježíškem ale stihli utéct do Egypta. Ony malé děti
jsou tedy vlastně prvními mučedníky pro Krista, ještě dřívějšími než zmiňovaný sv. Štěpán. Jak
vidíme, Vánoce před nás kladou známou idylu betlémské scény, která ale pod svým povrchem
ukrývá velice těžké a drsné momenty. Svatá Rodina prožila radostné narození Ježíšovo v těžkém
provizoriu a vzápětí musela prchat a dlouho žít v exilu. Lidé násilně umírali tehdy a umírají ná-
silně na mnoha místech světa i dnes. Spása, kterou Ježíš přinesl, nepřichází do růžového světa
bez problémů, ale do světa plného násilí a hříchu. Je to výzva i pro nás, abychom při zpěvu ro-
mantických koled mysleli v období Vánoc víc na lidi, jejichž životní situace má k romantice
daleko. A pokud můžeme, něco pro ně dělejme. To je nejlepší vánoční dárek, který můžeme dát.

za ledenickou farnost Tomáš Machula

Zahájení adventního času v Ledenicích
V neděli 27. listopadu jsme i v Ledenicích přivítali adventní čas. Poprvé nerozsvítil strome-

ček Mikuláš s anděly při Tradičním ledenickém Mikuláši, ale připravili jsme samostatnou akci,
na které jsme představili dokončený vyřezávaný dřevěný betlém, s hudebním vystoupením při-
šly děti ze základní umělecké školy, v davu diváků se náhle zjevili obří andělé na chůdách, kteří
od dětí vybírali dopisy pro Ježíška. Ty si děti mohly napsat nebo namalovat ve stanu andělské
poštovny, kde mělo i Rodinné centrum Ledňáček připravené tvořivou dílničku. Pochutnat si
diváci mohli na ryze domácím občerstvení od členek ze Sokola Ledenice.

Byl to první ročník této akce a velmi nás překvapilo množství návštěvníků, kteří se na rozsví-
cení stromečku a připravený program přišli podívat. Děkujeme za Váš zájem. Již teď, těsně po
skončení tohoto pořadu jsme začali vymýšlet, jak tuto akci pro příští rok vylepšit. Nejedná se
pouze o program, ale i technické vybavení, zajištění občerstvení apod.

Tak za rok zase u stromečku na viděnou. jk

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:
t s panem Václavem Papouškem z Ledenic,

zemřel dne 7. 11. ve věku 79 let.

Významné životní jubileum 80 let oslavil
v měsíci listopadu pan Stanislav Pekař z Le-
denic. Jubilanta s gratulací a drobným dár-
kem navštívil starosta městyse Jiří Beneda.

S přáním všeho nejlepšího a především
pevného zdraví se připojuje i redakce Le-
denického zpravodaje.



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Děkujeme všem přátelům a známým
za účast na posledním rozloučení s panem
Václavem Papouškem z Ledenic, které se
konalo v pondělí 14. listopadu.

Rovněž děkujeme za projevenou sou-
strast a květinové dary

rodina Papouškova

ZO SPCCH BOROVANY - LEDENICE
V měsíci prosinci slaví své životní jubileum naše členky ZO. Z Ledenic paní Marie Votrubová
75 let, z Jílovic paní Vlasta Netrefová 70 let a z Borovan paní Ivana Horčicová 70 let.

Milá děvčata!
K narozeninám hodně zdraví, mnoho dní ať je vám ještě přáno!
Co vám chceme povědět?
Věk není to, v čem poznává se stáří, když oči věčným mládím září,
a když se srdce umí pousmát, těch 70 nebo 75 není vůbec znát.
Samé růže, vonné kvítí, spokojenost, dlouhé žití,
to vše vám chceme přát.

¡ Na nabídku koupání do Gmündu se zatím přihlásilo pár zájemců. Stále se můžete přihlašovat,
pokud vás bude 30–35, můžu objednat autobus. Cena vstupenky do bazénů je 15,50 € pro dů-
chodce na 4 hodiny. Příspěvek na dopravu 200 Kč.

¡ 29. prosince od 15:00 h se koná povánoční posezení členů naší organizace v sále U Králů
v Ledenicích. Budou podány informace ZO i OV SPCCH. Po občerstvení a kávě je domluve-
ný p. Augustýn z Českých Budějovic, který nám zahraje k tanci i ke zpěvu se svou heligon-
kou. Budete mít možnost si vyzvednout členské známky na rok 2023 za 100 Kč.
Těšíme se s vámi na viděnou.

Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová

Místní knihovna Ledenice
nabízí čtenářům literární novinky
Pro děti a mládež:
Ivana Peroutková Strašidelné prázdniny
Václav Čtvrtek Zuzanka a pan Želato
Magdaléna Navrátilová Malované logopedické pohádky
Anna Burdová Skřítci Radostníčci a veselé čarování
Petr Hugo Šlik Zkáza Jezerní kotliny
Ivana Peroutková Valentýnka a pradávné poklady
Anna Burdová Klárka a vodicí pes Daisy
Kristýna Kraváčková Ondra a kouzelný obraz
Jenniffer Allisonová Pátračka Gilda
Holly Blacková Panenka z kostí
Barry Hutchison Imaginární (ne?)přátelé
Lucy Coatsová Šelmy z Olympu
Janosch Jak krásná je Panama

Pro dospělé čtenáře:
Táňa Keleová-Vasilková Manželky po letech
Irena Obermannová Přítelkyně
Věra a Jiří Mátlovi Šumavské osmdesátky a devadesátky
Ivanka Devátá Gerbešín a hezouni
Alena Jakoubková Co oči nevidí, to manžela nebolí

Po bitvě je každý manžel generál
Lisa Reganová Pohřbené kosti
Joy Fieldingová Slepá ulička
Barbara Erskinová Spřádači snů
Sandra Brown Ztraceni v divočině
Alexandra Potter Jedna dobrá věc
Maria Lacrosse Kavárna ve Vídni
Robert Bryndza Osudné svědectví
Jo Nesbö Krysí ostrov a jiné povídky
Samuel Bjork Vlk
Rosie Goodwin Zimní slib
Anne Jacobsová Ateliér Rosen

Krásné a požehnané
vánoční svátky plné lásky,
štěstí a klidu s blízkými.

Do nového roku 2023 hodně zdraví,
pohody a Božího požehnání

přejí všem spoluobčanům

ledeničtí baráčníci

Rybník Parčák výlov
Na konci října proběhl tradiční výlov rybníka Parčák, kterým lede-

ničtí rybáři uzavírají podzimní výlovy rybníků. Na tento poslední výlov
jsou vždy pozvaní i diváci. Ti se mohou podívat na to, jak takový výlov
vypadá a na hrázi si mohou zakoupit čerstvé ryby. Chybět nemůže ani
kapela a především občerstvení, ve kterém mají prim rybí speciality.
Ledeničtí rybáři tímto děkují za podporu všem, kteří navštěvují rybář-
ské akce určené veřejnosti, ať je to ledenická májka, rybí hody nebo již
zmiňovaný výlov. jk

Vánoční tvoření s dětskými čtenáři
pondělí 19. 12. od 15 h

Uzavření knihovny během vánočních svátků:
od čtvrtka 22. 12. do 29. 12. 2022



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

Výlov rybníka Pazdernického v Zalinech
V sobotu 29. října se uskutečnil 26. ročník

výlovu rybníka Pazdernického. Každoročně
se snažíme rybník, okolí a zázemí nějakým
způsobem vylepšit. Letos díky městysi Lede-
nice byl odtěžen sediment z loviště, osazena
nová výpust, výpustní roura, opravena hráz.
Na vlastní náklady hasiči opravili cca 150 m
příjezdové cesty a vyčistili odtokovou stoku.

Průběh výlovu – velmi krásné, slunečné
počasí, odpolední teplota dosáhla 21°C. Ta-
kové teplo nepřálo moc rybám, zato náv-
štěvníkům tradičního výlovu ano. Během
dne se jich na hrázi a u stánků s občerstvením
vystřídalo přes tisíc. Zakoupené ryby bylo
možné si nechat zabít a vykuchat. U stán-
ků s občerstvením se prodávaly pochutiny
všeho druhu. Ke všemu vyhrávala dechová
kapela.

Vylovili jsme 15 metráků ryb, 10 metrá-
ků jsme prodali na hrázi rybníka, 3,5 metrá-
ku jsme rozdali na deputátu – lidem, kteří

pomáhali s přípravami, výlovem a úklidem.
Mezi prodanými rybami byli i dva generační
kapři o váze 17 a 18 kg a trofejní amur o váze
17,5 kg. Do organizace a příprav této největší
kulturní akce v Zalinech je zapojena velká
část obyvatel. Jako poděkování všem, kteří
s akcí pomáhají, jsme uspořádali týden po
výlovu dolovnou. Touto cestou bych chtěl
poděkovat panu Václavu Bláhovi baštýři a
hlavnímu organizátorovi, který se již 26 let
stará o zalinské rybníky.

Předseda osadního výboru Zaliny
Pavel Viktora

Uspávání broučků
v Ohrazeníčku

Ještě než přišly do vsi první mrazíky, sešli
jsme se s dětmi u nás v Ohrazeníčku, abychom
se připravili na čarovnou cestu broučků, než
usnou před zimou. Vyrobili jsme si lucerničky
a z ořechových skořápek malé broučky a vod-
ní světýlka. Týden na to, poslední den v říjnu,
jsme rozsvítili světýlka a mravenčí ukolébav-
kou jsme uspali broučky a všechnu tu „havěť“
v rybníce, také broučky pod větvičkami, v hlí-
ně i pod listím. Děkujeme městysu Ledenice
za podporu našich akcí.

Helena Jaloševská



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Z OHRAZENÍ
Památka na lípu v Ohrazení

Když loni v létě úder blesku poškodil vzrostlou
lípu u ohrazenské kapličky tak, že musela být poká-
cena, byla to pro místní obyvatele smutná podívaná.
Použitelné části kmenu ale dělají radost v obci i nyní.
Hned v loňském roce z nich obyvatelé Ohrazení svépo-
mocí vyrobili velké dřevěné truhlíky, kterými ozdobili
prostor před místní hospůdkou a v letošním roce z další
části kmenu ohrazenský občan pan Pavel Schmid vyře-
zal sochu nazvanou Žena s kalichem. Dřevořezba je
také umístěna na volném prostranství u hospůdky.

Osadní výbor Ohrazení děkuje panu Schmidovi za
výrobu sochy.

Advent
V sobotu 26. 11. jsme v Ohrazení jako již po mnoho

let zahájili adventní čas rozsvícením a ozdobením stro-
mečku. Na návsi panovala příjemná sváteční atmosféra
podpořená vůní punče a dalšího drobného pohoštění.

SPORT VE ZBOROVĚ
Chtěl bych na konci roku poděkovat chlapům, kteří bojují za Zbo-

rov ve fotbalové 4. třídě okresního přeboru.
Po pomalém rozjezdu, kdy se nám nedařilo a byli jsme na chvostu

tabulky, jsme se dali rychle dohromady. Po skvělé sérii výher jsme
podzimní sezonu zakončili na pěkném 5. místě. Stále je ale co zlepšo-
vat a tak doufám, že na jaře ještě trochu přidáme.

Dále bych chtěl poděkovat za účast na 8. ročníku volejbalového tur-
naje, vlastně naší Zborovské plácané. I přes nepříznivé počasí se sešlo
24 příznivců, kteří i přes déšť hráli jako o život, i když o výsledky vlast-
ně ani nešlo. Krásná práce a příslib do dalších ročníků. Ještě bych chtěl
poděkovat za kroužek mladých fotbalistů, který se podařil ve Zborově
na podzim zorganizovat a to za docela velké účasti malých nadšenců.
Ti jsou nejen ze Zborova, ale i z okolních vesnic. Dík samozřejmě patří
i jejich skvělým trenérům.

Všem Vám tímto přeji krásně prožité Vánoc a klidný konec roku.
Brzy na viděnou nejen na sportovní akcíchch v roce 2023.

Jiří Holeček

ADVENTNÍ  PROGRAM
VE  ZBOROVÌ
Ó 11. 12. od 15 h

Setkání seniorů
sál Zborovské Bumbálky

Ó 17. 12. od 20 h
Přijď, kdo chceš – vánoční promítání
filmu pro ženy projektorem na plátno.
sál Zborovské Bumbálky
– s pohoštěním

Ó 18. 12. od 17 h
Cesta byla dlouhá někdy ušlapaná
– vánoční představení, divadlo Studna
sál Zborovské Bumbálky

Ó 24. 12. od 21 h
Půlnoční mše v kapli sv. Prokopa

Ó 28. 12. od 17 h
Vemte s sebou souseda
– tradiční vánoční setkání
před Zborovskou Bumbálkou

Ó 30. 12. od 17 h
Vánoční pingpongový turnaj v sále
Zborovské Bumbálky
info Michal Vazač

Zborovská plácaná

Dětský fotbalový kroužek

Tým zborovských fotbalistů



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

PROSBA O POMOC
Malé představení, Nazaret – středisko Husitské diakonie je ne-

zisková organizace pro dospělé lidi s postižením či zdravotním ome-
zením, která sídlí v Borovanech nedaleko Českých Budějovic.

Jako nestátní nezisková organizace jsme při poskytování sociál-
ních služeb odkázáni na dotační programy ze státního rozpočtu.
Kombinace stále se zvyšujících nákladů na energie a materiál a le-
tošní podfinancování podpory sociálních služeb ze státních zdrojů je
pro naši organizaci nyní existenčně ohrožující.

Provozujeme:
¡ Chráněné dílny keramická a textilní – zde jsou chráněná pra-

covní místa pro lidi s hendikepem.
¡ Sociální služby

Centrum denních služeb
V Centru denních služeb mají lidé možnost prožít den v kontak-

tu s ostatními uživateli, trávit čas smysluplně a rozvíjet své schop-
nosti a dovednosti. Věříme, že každý člověk má potenciál, a že i
člověk s postižením může žít plnohodnotný život a začlenit se do
společnosti.

Sociálně terapeutická dílna
Zde se u uživatelů zaměřujeme na podporu pracovních návyků -

zvládání pracovního tempa, včasné příchody, domluva na konkrétní
práci, atd. Klademe velký důraz na podporu soběstačnosti. Tímto se
snažíme zvýšit jejich šanci při uplatnění na chráněném trhu práce, ať
už u nás, nebo v jiné organizaci.

Právě tyto dvě sociální služby jsou nyní ve velmi vážném ohrožení!
V současné době nám v rozpočtu chybí 500 000 Kč.
Proto si Vás dovolujeme oslovit s prosbou o finanční dar.
Pokud se nás rozhodnete finančně podpořit, dáváte šanci lidem

s hendikepem být nadále v kontaktu s lidmi, které mají rádi a ne-
uzavřít se doma mezi čtyřmi stěnami.

Dáváte jim možnost se dál rozvíjet a nebýt vyčleňováni na okraj
společnosti.

Všichni víme, jaké to je být sám, nenechme lidi s hendikepem
toto zažívat.

JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT?
¡ Prostřednictvím portálu Darujme.cz, kde právě běží projekt

s názvem Nejlepší vánoční dárek pro Nazaret by byl, aby tyto
sociální služby mohly dále fungovat.
https://www.darujme.cz/projekt/1207046

¡ Jednorázovým, nebo pravidelným finančním darem přímo na
účet naší organizace; č. ú. 0571374399/0800

Každá, byť sebemenší částka může pomoci k tomu, aby naše služby
mohly dále fungovat.

Děkujeme!
Veškeré další informace o fungování organizace
najdete na www.nazaret.cz
Sledovat naši činnost můžete na facebookových stránkách
Nazaret Borovany.

Charita podá ruku každému…
Charita České Budějovice je nestátní nezisková církevní organizace

zřízená Biskupstvím českobudějovickým. Nabízí své služby již více
než 30 let. Jedná se o sociální a zdravotní služby na území města České
Budějovice a v přilehlých obcích a je určená všem, kteří to potřebují
nebo nabídnuté služby ocení. Jedná se například o sociálně slabé rodi-
ny, seniory, jakkoliv nemocné občany, dlouhodobě nezaměstnané, lidi
bez domova, duševně nemocné, sociálně ohrožené děti aj. Charita Čes-
ké Budějovice má pod sebou 13 služeb a několik projektů, které
pokrývají různé cílové skupiny.  Mezi poskytované služby patří:
– Charitní pečovatelská služba,
– Domácí zdravotní péče,
– Osobní asistence,
– V.I.P. – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež,
– SASANKA – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,
– Poradna Eva – občanská poradna,
– DOMINO – služba pro lidi s duševním onemocněním,
– Dům sv. Pavla – azylový dům, nízkoprahové denní centrum, nocle-

hárna,
– Terénní program pro lidi bez domova,
– Půjčovna kompenzačních pomůcek,

Pokud byste rádi podpořili činnost Charity České Budějovice, můžete
přispět bezhotovostním převodem na účet číslo 7000029251/8040, mate-
riální pomocí, zapojením se do akcí jako dobrovolník apod.

Rádi bychom připomněli, že se můžeme začátkem nového roku těšit
na požehnání třech králů v rámci Tříkrálové sbírky, která má celore-
publikový rozsah. V roce 2023 Tříkrálová sbírka připadá na období od
1. do 15. ledna. Děti převlečené za biblické tři krále lidem v ulicích
oznamují, že se v Betlémě narodil Spasitel. Kolednici zpívají, přejí
šťastný nový rok a předávají drobné dárky – kalendáře a balené cukry,
píší na dveře požehnání a prosí přitom o příspěvek. Z výtěžku sbírky
jsou každoročně podpořeny stovky záměrů – drobných projektů pro lidi
v nouzi.



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

Talentovaných dětí máme v regionu hodně
navrhněte je na

Talent v MAS 2021/22
MAS Sdružení Růže z.s. oceňuje v těchto kategoriích:
Humanitní – humanitní soutěže (jazykové olympiády), recitace, li-
terární tvorba a pod.
Technická – technické soutěže – soutěž v programování, radiotech-
nice, modelářské soutěže a pod.
Sportovní – nejlepší výsledky dosažené v různých sportech
Umělecké – soutěže hudebních škol, concetino atd., taneční soutěže
různých druhů, výtvarné soutěže, výstavy, projekty atd.
Přírodovědná – přírodovědné předmětové soutěže (BiO, MO, ChO,
FO) a ostatní soutěže typu ekologická olympiáda, astronomická
olympiáda, logická olympiáda, včelařství, chovatelství atd.
Speciální – soutěže hendikepovaných

Kriteria hodnocení:
¡ První místo v krajské soutěži

(v oblasti humanitních a přírodních věd do 3. místa);
¡ umístění do 3. místa (včetně) v národních soutěžích;·
¡ členství v národní reprezentaci;
¡ čestné uznání v mezinárodních soutěžích.

Ocenění maximálně 3x v jedné kategorii u jednotlivců.
Pravidla (kritéria) jsou orientační. Komise si vyhrazuje právo vzít
v úvahu konkurenci v daném oboru a upravit počet oceněných.

Období hodnocení: Od 1. 10. 2021 do 31. 12. 2022

Podmínky účasti:
Jednotlivci i kolektivy dětí a mládeže s trvalým bydlištěm v území
působnosti MAS Sdružení Růže ve věku 7–18 let (Oceněný v den
konání soutěže nedosáhl 19 let).

Podání návrhu:
Návrh podává písemně škola nebo jednotlivec (rodič, trenér apod.)
na tiskopise s kopií výsledkových listin (diplomů, vyznamenání),
počtem účastníků soutěže v dané kategorii a reprezentativními foto-
grafiemi (3–4 ks) na adresu MAS Sdružení Růže z.s.,
Žižkovo náměstí 107, 373 12 Borovany,
příp. e-mailem na: info@mas.sdruzeniruze.cz.
Pro každého žáka/studenta (oceněného) posílejte formulář zvlášť
(tiskopisy naleznete na www.mas.sdruzeniruze.cz)

Uzávěrka přihlášek: 9.1.2023

Vyhodnocení:
O udílení cen Talent v MAS rozhoduje komise jmenovaná vyhlašo-
vatelem soutěže.

Informace:
MAS Sdružení Růže z.s., Žižkovo náměstí 107, Borovany,
Ing. Magdalena Chytrová, tel.: 608 608 334; www.mas.sdruzeniruze.cz

INFORMACE
PRO CHOVATELE DRŮBEŽE

Vážení chovatelé hrabavé drůbeže,
jedním z nejobtížnějších parazitů hrabavé drůbeže jsou čmelíci.

Jsou původci neustálého neklidu svých hostitelů a oškubávání se. Mají
přímý vliv na snížení snůšky vajec a celkový zdravotní stav. Přes den se
skrývají ve skulinách kurníků a v noci napadají spící drůbež, aby se na-
sáli tkáňové tekutiny. Je to proces pro hostitele bolestivý, zneklidňují-
cí, mající přímý vliv na produkci, a tím i na ekonomiku chovu. Čekal
jsem přes čtyřicet let praxe na skutečně účinný lék, a dočkal jsem se.
Jednoduchá aplikace do pitné vody, dávkování podle hmotnosti hejna,
léčba se opakuje po sedmi dnech. Tam, kde jsem lék použil, je odezva
chovatelů velmi dobrá.

V případě zájmu mě kontaktujte na telefonním čísle 728 876 330,
nebo přímo ve veterinární ordinaci Na Oborách každé úterý od 16 do
17 hodin, ve čtvrtek od 17 do 18 hodin.

MVDr. Pavel Kolář

PŘIPRAVUJE SE

PLESOVÁ SEZÓNA 2023
Sokolovna Ledenice
SO 14. 1. SDH Ledenice, hraje G-klub
PA 3. 2. Farní ples, hraje S. A. M.
SO 4. 2. Sportovní TJ Slavoj, hraje Pohoda
SO 11. 2. Maškarní Baráčníci, hraje S. A. M.
SO 25. 2. Reprezentační ples – městys Ledenice, hraje Face

Zborovská Bumbálka
SO 21. 1. SDH Ohrazení, hraje Mašinka
SO 4. 2. TJ Sokol Zborov, hraje Präsident
SO 18. 2. SDH Ohrazeníčko – maškarní, hraje S. A. M.

Kulturní zařízení Zaliny
SO 25. 2. Živnostenský ples, hraje Second Service Band



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

Trenéři Slavoje hodnotí podzimní část sezony
Fotbalisté TJ Slavoj Ledenice mají za se-

bou podzimní část sezony 2022/2023. Jaká
byla? Dané kategorie hodnotí jednotlivě jejich
trenéři…

Slavojácká fotbalová školička,
předseda fotbalového oddílu –
Zdeněk Vitoušek

Fotbalová školička zahájila sezonu v pondě-
lí 5. září a scházeli jsme se každé pondělí na
hřišti, kde jsme využili jak travnatou, tak plo-
chu s UMT. Účast byla vždy hojná a doufejme,
že nám vyrostou noví hráči pro další kategorie.
Poslední letošní trénink jsme měli v pondělí 14.
listopadu a poté jsme si udělali malou dokop-
nou. Zhruba v polovině ledna začneme tréno-
vat v tělocvičně.

Ohledně A-týmu máme radost, že po třech
hubených letech se opět kouká na tabulku da-
leko příjemněji. Přesun do A skupiny měl po-
zitivní vliv na přístup hráčů. Posily, které už
byly představeny, se do kádru zapracovaly a
výsledky se dostavily. Podzimní čtvrté místo
s počtem 22 bodů je dobrým základem pro

jarní odvety. Bodů mohlo být ještě více, ale
nešťastné prohry v Sedleci a doma s Mladým
znamenají, že jsme zůstali těsně za třetím
místem.

Vedení, trenérům a klukům chci poděkovat
za účast na trénincích a v zápasech, i když ně-
kdy to bylo na hraně. Nyní si všichni odpoči-
neme a v lednu zahájíme zimní přípravu.

Závěrem bych rád poděkoval starostovi
městyse p. Benedovi, správci hřiště p. Ha-
velkovi a samozřejmě všem sponzorům, bez
kterých bychom nebyli v tabulce tam, kde
jsme. Velký dík patří i všem fanouškům, kte-
ří nás podporovali jak doma, tak i na hřištích
soupeřů.

Všem příznivcům ledenického fotbalu pře-
ji za celé jeho vedení příjemné prožití vánoč-
ních svátků a hodně zdraví do nového roku
2023, kdy se na vaši podporu budeme těšit.

OP ml. přípravka – Michal Heřman
Celý podzim byl pro kategorii mladší pří-

pravky velký test. Když jsme ještě během uply-
nulé sezony řešili, s kým a zda vůbec půjdeme

letos do soutěže, vypadalo to na hráče a hráč-
ky, jejichž věkový průměr je 6,58 (roku). Na-
konec se k nám přidali i někteří kluci z ročníků
2014 a 2015, takže aktuální průměr je 7,2.
V soutěži jsme (kromě několika povedených
přáteláků s FK Borovany) na vítězství nedo-
sáhli. Byl to ale očekávaný stav. Hlavní důvod
je ten, že oproti soupeřům, kteří převážně hrají
s hráči narozenými v roce 2014 (tudíž s hráči
ve věku 8,0 – 8,99) či dokonce s hráčkami
2013 (9,0 – 9,99), nám chybí výška, tělesná
zdatnost a znát jsou pochopitelně i tréninkové
zkušenosti. Není to žádná výmluva, všichni
vč. trenérů musíme přidat a dál makat.

Nicméně v soutěži bojujeme a snažíme se
získávat co nejvíc zkušeností do budoucna.
Když nadčasově odbočím, tak převážná část
našich dětí je ročníku 2016, který bude v sou-
těži dorazový v sezoně 2024/2025. K této se-
zoně jako k dlouhodobému cíli míříme.

Sezonu jsme začali tradiční letní přípra-
vou, která ale vlastně nebyla. Bohužel nám ji
hodně narušilo počasí a nemožnost trénování
na podmáčeném hřišti. Do soutěže jsme šli
po jednom(!) tréninku. V počtu dětí, které
máme (a je to parádní počet), se jinam, než na
přírodní trávu bohužel prakticky nedá vejít.
Během podzimu se v kategorii mladší příprav-
ky protočilo 29 dětí. Aktuálně jich pravidelně
chodí 23. A pokud je hřiště použitelné jen ze
čtvrtiny, tak kvalita tréninku jde téměř k nule.
Hodně jsme s tím po celý podzim zápasili.
S kolegy Tomášem Kuttou a Petrem Slukou,
kterým veřejně děkuji za pomoc, se snažíme
tréninky dělat co nejefektivnější, ale více než
v 65 % tréninkových jednotek jsme z původní-
ho plánu museli improvizovat. Děkuji i Petru
Salákovi a Mírovi Strouhovi, kteří ve svém
volném čase také pomáhají. A dále bych rád
poděkoval Karlu Havelkovi za správu hřiště,
vedení městyse za podporu a samozřejmě chci
poděkovat i rodičům za spolupráci.

V týmu máme plno šikovných dětí a je ra-
dost s nimi pracovat. Bohužel ale doplácí na
vysoký počet hráčů, takže si ne všichni zahrají
tolik, kolik by si zasloužili. Hraje se systémem
4+1, takže je těžké efektivně točit přes 20 dětí.

pokračování na str. 13



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Nyní nás od poloviny prosince čeká přestávka
a poté zimní příprava.

Podzim jsme zakončili symbolickou do-
kopnou, na které si kluci a holky zahráli proti
rodičům a odnesli si i drobné dárky. Součástí
bylo i vyhlášení nejlepšího hráče první polovi-
ny sezony, kterým se stal Matyáš Šimek.

Na závěr chci rodičům, dětem, fanouškům,
kolegům a všem do Ledenic a okolních obcí
popřát krásné a klidné Vánoce a úspěšný rok
2023 plný radosti a pohody.

OP dorost – Petr Salák
Předně je potřebné říct, že dorost je v Lede-

nicích po hodně dlouhé době a těší se velkému
zájmu diváků. Za to jim děkuji. Pokud mám
trochu bilancovat, tak z čistě sportovní stránky
jsem nadmíru spokojen. Do soutěže jsme šli
jako otloukánci. A ve většině zápasů tomu
také tak bylo (úsměv). Byla ale utkání, která
jsme zvládli se ctí. Proti starším soupeřům
jsme vybojovali dvě výhry a neztratili jsme se
ani v okresním poháru.

Na týmu je vidět, že když chce, tak umí na
sobě pracovat. Nejenom po fotbalové stránce,
ale i po charakterové. A tomu jsem velmi rád.
V zimní pauze se pokusíme neusnout na po-
myslných vavřínech a budeme makat dál. Že
fungujeme v rámci možností dobře, dokazuje i
několik pochval od silnějších soupeřů a nomi-
nace dvou našich hráčů (Jan Panuš a Matouš
Ochozka) do okresního výběru svazu pro me-
ziokresní klání. Pokud počasí dovolí, rádi by-
chom trénovali i přes zimu většinou venku. Ať
už v Ledenicích nebo na UMT v Borovanech.

Jedinou kaňkou na podzimní části je stav
hrací plochy. Hřiště bylo a je místy v dezolát-
ním stavu. Některá místa byla často i pod ně-
kolika centimetry vody. Jde o zdraví dětí a
všech, kdo hřiště využívají. Už v srpnu jsme
kvůli častým dešťům a podmáčenému terénu
museli zrušit několik tréninků. Není to zvy-
kem a nelíbilo se nám to, ale museli jsme kvůli
tomu jezdit na UMT do Třeboně. Dva zápasy
během podzimu jsme navíc museli překládat
jinam, protože u nás se prostě hrát nedalo. Za
současné situace, kdy se počítá každá koruna a
oddíl je tímto nucen platit nemalé částky za
nájmy, to je pro něj dost nepříjemné. Bohužel
nám asi nezbývá nic jiného než doufat v lepší
počasí anebo nějaké komplexní řešení.

OS ml. žáci sk. A – Stanislav Brůha

Začátek fotbalové sezóny jsme začali ve
větším počtu hráčů, než jsme zakončili ten
předcházející. Ze sedmičlenného týmu se
v polovině letošní sezony stal šestnáctič-
lenný tým. Mě, jako trenéra, to nesmírně
těší. Vyšší počet hráčů přináší nejen poziti-
va, například náhrada hráčů při nemoci, ale
i negativa, například zhoršení kvality tré-
ninku nebo nižší zápasové vytížení. Šestnáct
dětí na trenéra s asistentem je prostě moc.
I přes to jsme se s podzimní částí této sezóny
poprali statečně. Bohužel jsme nezískali jedi-
ný bod, ale poslední zápasy byly velmi vyrov-
nané. Začali jsme dávat více gólů a na dětech
bylo hned vidět větší zapálení do hry.

Zimní přípravu začneme hned koncem lis-
topadu. Jednou týdně budeme chodit do tělo-
cvičny a dvakrát týdně na venkovní hřiště
(UMT Ledenice). Od ledna budeme jednou
týdně využívat UMT v Borovanech. Začátek
druhé poloviny soutěže je plánovaný na ko-
nec března. Máme celkem čtyři měsíce na to,
abychom se kvalitně připravili.

Na závěr bych chtěl říct, že na svých tré-
nincích se snažím o to, abych u dětí rozvíjel ra-

dost, lásku, a především vztah nejen k fotbalu
ale celkově ke sportu. To ale není pouze úkol
trenéra ale hlavně rodičů. V tomto věku by se
kluci měli učit fotbalu především formou her a
o to se také snažím.

I. B třída muži – Petr Volák

Předně chci před samotným hodnocením
pozdravit všechny hráče, fanoušky i funkcioná-
ře. První polovinu sezony máme dobře rozehra-
nou. Troufám si tvrdit, že podobné výsledky
v Ledenicích dlouho nebyly. Je to z několika
důvodů. V létě se nám povedlo několik přestu-
pů, kdy dorazili jak hráči se zkušenostmi, tak i
mladí s velkým potenciálem a chutí se dále
rozvíjet. A nesmím opomenout ani pro mě vel-
kou posilu do realizačního týmu.

Návaznost na výsledky byla znát i v trénin-
kové docházce, náladě a to všechno se celkově
dále promítlo i na hřiště. V zimní přestávce se
budeme snažit co nejlépe připravit na jarní od-
vety. Chceme i nadále dělat fanouškům i sobě
radost. A jelikož se blíží Vánoce a rok 2023,
chci všem popřát krásné a klidné svátky a hod-
ně štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce.

(mhe)

pokračování ze str. 12

Softballový klub Žraloci Ledenice
přeje všem krásné a poklidné

svátky vánoční.

Těšíme se na setkávání
opět v roce 2023



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

KOUPÍM GARÁŽ,
popř. hledám pronájem garáže

v Ledenicích a blízkém okolí
Kontakt 731 457 028

ZASTROPOVÁNÍ CEN ELEKTŘINY
A ZEMNÍHO PLYNU – CO PŘINESE?

Situace na trhu s energiemi, ať už se jedná
o elektřinu či plyn, je v posledních měsících
velice napjatá a nejistá. Spousta z nás se obává
dalšího vývoje a z něj plynoucích důsledků a
na klidu nám nepřidává ani to, že je někdy ve-
lice obtížné zorientovat se ve spletenci vlád-
ních opatření, o kterých se dozvídáme z médií.
Informací je hodně, bohužel se stává i to, že
brzy pozbývají platnosti a pro běžného občana
je náročné si vše v hlavě srovnat a utřídit. Z to-
hoto důvodu vám přinášíme tento článek, aby
si všichni konečně mohli udělat jasno v zá-
kladních otázkách a aby bylo možné rozptýlit
alespoň některé z obav, které tíží mnohé z nás.
Jako první věc je třeba si uvědomit, že teď na
podzim, případně ke konci roku, mnoha lidem
doběhnou stávající smlouvy na dodávky elek-
trické energie (EE) a zemního plynu (ZP) a na-
plno se tedy projeví razantní zvýšení cen těchto
komodit při uzavírání nových smluv. Mnoho
lidí je zcela oprávněně vyděšeno, když vidí,
jak se jim zvedají ceny záloh i předpokládaná
výše ročních plateb za celkovou dodávku.

Bohužel většina společností z řad dodavatelů
zvyšuje ceny EE a ZP na maximální výši, na-
příklad až k hranici 12 Kč/kWh, která dříve
byla cca 3 Kč/kWh. Zde je však důležité si
uvědomit, že tak vysoké částky zákazníci pla-
tit nebudou, neboť došlo k takzvanému zastro-
pování cen EE (6 Kč/kWh) a ZP (3 Kč/kWh),
a to minimálně pro nadcházející rok 2023. Po-
kud dojde k uzavření nové smlouvy obsahující
takto vysoké částky, tak lidé mají jistotu, že
nebudou platit víc než cenu na úrovni zastro-
pování. I tyto zastropované ceny jsou sice rela-
tivně vyšší, než bylo zvykem v minulých
letech, ale aspoň nehrozí, že roční náklady se
zvýší např. troj až čtyřnásobně oproti stavu
v nedávné minulosti. Dále je dobré vědět, že
ten, kdo má u svého dodavatele pro příští rok
platnou fixaci tarifu a tato částka je nižší než ta
zastropovaná, v tom případě samozřejmě platí
nižší hodnota, dokud nedojde k navýšení. Po-
jďme si teď vše vyzkoušet na modelovém pří-
kladu. Domácnost se spotřebou EE 3 MWh/rok
při sazbě D25d (EE na svícení, vaření a ohřev

vody bojlerem) doposud platila ročně cca
12 000 Kč. Při nově uzavírané smlouvě u stejné
společnosti a při stejné předpokládané spotřebě
může činit částka najednou 36 000 Kč. Při za-
počítání vládou vyhlášeného cenového stropu
však bude domácnost reálně platit přibližně
„jen“ 20 000 Kč ročně. K započítání cenového
stropu dojde automaticky, není třeba si o něj
nikterak žádat, naopak by dodavatelé měli za-
stropování cen reflektovat zasláním uprave-
ných záloh tak, aby odpovídaly skutečným
předpokládaným nákladům. Všichni tedy za-
platíme nakonec více, než jsme byli zvyklí
v uplynulých letech, ale díky zastropování ne-
budou ceny likvidační, jak se ještě nedávno
mnoho lidí jistě oprávněně obávalo.

V případě zájmu o bližší informace se můžete
obrátit na Energy Centre České Budějovice,
z. s. (www.eccb.cz), které nabízí jak bezplatné
a nezávislé poradenství, tak i služby energe-
tických specialistů. Tel.: 387 312 580, mobil:
773 124 580, email: eccb@eccb.cz.

TJ Sokol Ledenice
zve příznivce badmintonu na

OTEVŘENÝ
BADMINTONOVÝ TURNAJ

PRO RODIČE A DĚTI
Čtvrtek 29. 12. 2022

Sokolovna Ledenice

Prezence od 9 h,
zahájení turnaje v 9,30 h

Zúčastnit se může kdokoliv, kdo se
trefí do míčku, jedinou podmínkou

účasti jsou dvojice rodič (teta, strýc,
starší sourozenec) + dítě.
Startovné dobrovolné,

donesené občerstvení vítáno

VÁNOČNÍ TURNAJE
V LEDENICKÉ SOKOLOVNĚ
¡ Úterý 27. 12. volejbal
¡ Středa 28. 12. stolní tenis
¡ Čtvrtek 29. 12. badminton rodič + dítě, (od 9 do cca 16 h)
¡ Čtvrtek 29. 12. Joudové (po skončení badmintonu)
¡ Pátek 30. 12. sálová kopaná TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Tříkrálová sbírka v Ledenicích se uskuteční v sobotu 7. ledna 2023.
Koledníčci se rozejdou do ulic našeho městyse kolem půl desáté a moc
se těší, že přinesou radost do Vašich domovů. Koledování v okolních
osadách proběhne také o prvním lednovém víkendu a přesné termíny
najdete včas na plakátcích.

Statická kasička, do níž je možné přispívat v průběhu celé Tříkrálo-
vé sbírky, bude umístěna v drogerii u Žaludů od 2. do 14. 1. 2023.

Výtěžek sbírky bude použit pro rodiny v hmotné nouzi a na provoz a
vybavení humanitárního skladu Diecézní charity, který je zázemím pro
pomoc při mimořádných událostech. Děkujeme za Vaši štědrost!

inzerce



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

MONTÁŽ
DVEŘÍ

>> Štolpa <<
Montuji interiérové

dveře Sapeli
nebo jiné zákazníkem

zakoupené

tel. 721 148 790
e-mail stolpa@gmail.com

web dvere.stolpa.biz

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

UZÁVĚRKA
dalšího vydání Ledenického zpravodaje

je v pondělí 2. ledna 2023.
Své příspěvky můžete zasílat na adresu:

Městys Ledenice
nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

KDO INZERUJE, TEN PROSPERUJE!



prosinec 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2022

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 970 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 2.1.2023, vyjde 10.1.2023. Sazba a tisk JAVA Třeboň.


